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Předmluva a poděkování

Dis-moi ce que tu manges, je te dirai ce que tu es; řekni mi, co jíš, a já ti povím, kdo

jsi. Frází z Fyziologie chuti profesora Brillant-Savarina bychom mohli začít předmluvu

k tématu vlivu nutričních faktorů na rozvoj syndromu inzulínové rezistence. Téma je

v širším kontextu na pomezí dvou oborů, diabetologie a dietologie, se kterými jsem svázal

nejen svou vědeckou, ale také klinickou kariéru.

Prevalence diabetu a chorob asociovaných s inzulínovou rezistencí je na vzestupu

a dosahuje v celosvětovém měřítku pandemických rozměrů. Je zřejmé, že za takový posun

musejí být zodpovědné environmentální faktory. Kandidátních „toxických“ faktorů v zev-

ním prostředí je pospána celá řada, od nepoměru v příjmu a výdeji kalorií, přes expozici

chemickým sloučeninám s účinky endogenních dysruptorů, až po fyzickou inaktivitu či psy-

chický stres. Významnou roli přitom sehrávají právě faktory nutriční. Jedná se nejen o kvan-

titu příjmu makronutrientů, ale také kvalitu jednotlivých jejich komponent a komplexní

dietní vzorec, ve kterém se dostávají do organizmu. Kromě toho, že se v běžné stravě

vyskytuje řada protektivních a problematických nutrientů, přijímáme stravou také řadu

vyložené toxických substancí. Kromě toho, že nutrienty mají svoje funkce metabolické, mají

také úlohy signální. A kromě toho, že působí na cílové tkáně v lidském organizmu přímo

svojí dostupností, modulují také střevní mikrobiom, jehož secernované působky mají

potom přímý dopad na makroorganizmus. Již z tohoto je zřejmé, že problematika je

komplexní, a že se výzkum v oblasti dietologie těší neutuchající vědecké pozornosti.

V základním výzkumu patofyziologie diabetu na humánních subjektech vycházíme

z observačních dat porovnávajících modelové populace, které se liší v parametrech glukó-

zové homeostázy. Tak byly například definovány základní patofyziologické mechanizmy

rozvoje IR na základě porovnání mezi hubenými a obézními subjekty, mezi inzulin rezistent-

ními subjekty s diabetem a bez diabetu a podobně. Analogicky vliv environmentálních

faktorů bylo možné popsat na základě studií monozygotních dvojčat diskordantních pro

diabetes 2. typu. Pro řešení specifické otázky vlivu nutričních faktorů na inzulínovou

rezistenci (IR) jsme zvolili jako vhodný model populaci veganů. Vegani mají na jedné straně

výrazně odlišný způsob stravování s restrikcí celé řady základních složek “západní” diety,
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a na straně druhé mají dle rozsáhlých epidemiologických dat nižší prevalenci stavů

a chorob asociovaných s IR, zejména obezity a diabetu 2. typu, ale také některých nádoro-

vých onemocnění. Skupinu veganů jsme podrobili detailnější metabolické fenotypizaci

s cílem experimentálně a kontrolovaně ověřit stávající epidemiologická data. Tato obser-

vační studie byla předmětem první části řešení dizertace. Potvrdili jsme, že vegani mají

vyšší inzulínovou senzitivitu, a že jsou v lepší kondici v řadě metabolických parametrů.

Následně byl model „vegan vs. omnivor“ využit v testování hypotézy, že aminokyseliny

s větveným řetězcem (branched chain amino acids, BCAA) mají kauzální roli v časné fázi

deteriorace inzulínové senzitivity tukové tkáně a kosterního svalu, jak naznačovala

dostupná literatura.

Fyziologická část projektů probíhala na Oddělení klinické fyziologie 2. interní kliniky

Fakultní nemocnice Královské Vinohrady a 3. lékařské fakulty Univerzity Karlovy. Toto

pracoviště se během doby mého působení změnilo z vyšetřovny funkčních testů v kompeti-

tivní pracoviště charakteru výzkumného oddělení, které splňuje přísné normy akreditace

zdravotnického zařízení a dobré klinické praxe, kde v bezprostřední blízkosti vyšetřovny je

preanalytická laboratoř s možností přípravy vzorků, a kde provoz zajišťuje kvalifikovaný

personál.

Řešení projektů v rámci dizertace by nebylo možné bez institucionální (výzkumný

záměr MSM 0021620814 a PRVOUK P30) a účelové (grant IGA NT 14416) finanční podpory,

za kterou děkuji.

Zásadní byla spolupráce s kolegy z jiných laboratoří v rámci Centra pro výzkum

diabetu, metabolizmu a výživy 3. lékařské fakulty, jež jsou jmenovitě uvedeni jako

spoluautoři publikací dizertace. Této spolupráce si velmi vážím a patří jim můj dík.

Díky patří také lidem, kteří nejsou uvedeni v seznamu spoluautorů publikací a to

doc. Janu Polákovi a doc. Františku Duškovi, od kterých se mi vždy dostalo rady a povzbu-

zení, když ho bylo třeba.

Děkuji také všem kolegyním sestrám, které asistovaly u funkčních testů a biopsií:

Dianě Čmuchálkové, Blance Hornikové, Ivaně Pánkové, Tereze Rychtaříkové, Zuzaně

Jindrové, Anně Rácové, Hance Dvořákové a Lence Macounové.

Zvláštní dík patří technické vedoucí oddělení klinické fyziologie Janě Potočkové.

Děkuji jí nejen za technickou podporu při realizaci projektů, logistice, přípravě vzorků
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a vedení databází, ale zejména za její moudrý náhled, se kterým se chápe světa kolem

sebe, a který je přínosem pro všechny vědecké projekty pracoviště.

A last but not least, bych rád poděkoval svému učiteli prof. Michalu Andělovi.

Probudil ve mně lásku k fyziologii, byl mi trpělivým rádcem a průvodcem po nelehkých

cestách kombinovaného doktorského studia a klinické praxe a v neposlední řadě mi byl, je

i bude příkladným lékařem a vědcem kritického a nestárnoucího ducha.
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Seznam zkratek

4EBP-1: vazebný protein 1 pro

eukaryotický iniciační faktor 4E

AA: aminokyseliny

ACOX: acyl CoA oxidáza

AKT: protein kináza B

AT: adipose tissue, tuková tkáň

ATP: adenosin trifosfát

BCAA: branched chain amino acids,

aminokyseliny s větveným řetězcem

BCKDHA, BCKDHB: branched chain keto

acid dehydrogenáza A a B

BIA: bioimpedance

CD3g: cluster of differenciation 3,

povrchový antigen T lymfocytů

CPT1b: kreatin-palmitoyl tranferáza 1 β

DAG: diacylglycerol

DGAT-2: diglycerol acyl transferáza

FASN: fatty acid syntáza

FFA: volné mastné kyseliny

GLUT-4: glucose transporter 4

HEC: hyperinzulinemický euglykemický

clamp

IS: inzulínová senzitivita

IR: inzulínová rezistence

IRS: inuslin receptor substrate

IU: mezinárodní jednotky

mTOR: mammalian target of rapamycin

PPARγ: peroxisom proliferator activated

receptor gamma

PLIN-1, PLIN-2: perilipiny

ROS: reaktivní formy kyslíku

S6K1: p70-S6 kináza 1

SCD-1, SCD-5: stearoyl CoA desaturázy

SM: skeletal muscle, kosterní sval

TAG: triglyceridy

T2DM: diabetes mellitus 2. typu

VO2max: maximální spotřeba kyslíku

během zátěžového testu
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1. Literární úvod a přehled problematiky

1.1. Epidemiologie

Obezita a diabetes 2. typu (T2DM) jsou rizikovými faktory rozvoje aterosklerózy

a jejích komplikací (Zimmet et al. 2001) a podílejí se tak významnou měrou na kardiovasku-

lární mortalitě ve vyspělých zemích (Godsland et al. 2011). Diabetes mellitus 2. typu před-

stavuje jeden z nejvýznamnějších faktorů celosvětové nemocnosti a úmrtnosti. Celosvětová

prevalence dosahuje pandemických rozměrů a podle odhadů International Diabetes

Foundation bylo v roce 2013 evidován 382 miliónů případů tohoto onemocnění. Nejvyšší

incidence je v současné době v rychle se rozvíjejících zemích Asie a Latinské Ameriky

(International Diabetes Federation 2015).

V České Republice bylo v roce 2013 evidováno bezmála 862 tisíc pacientů s diabe-

tem, z toho prakticky 95 % pacientů má T2DM (Zvolsky 2015). Meziroční nárůst je asi

20 tisíc a od roku 1980 počet pacientů vzrostl 2,5 krát. Očekává se, že v roce 2035 bude mít

každý desátý obyvatel České republiky diabetes. Morbidita a mortalita je dána jednak


[…]


sensitivity, which, however, did not correlate with changes at the level of SM. This may

indicate that the early changes in the development of whole body sensitivity IR precede

changes in skeletal muscle.

Interventional study was based on the assumption that the vegans and omnivores

have different BCAA intake and stores, and that dietary intervention with these amino

acids could induce IR at the whole body level and at the level of AT and SM. Our hypothesis

was that the intervention with BCAA supplements would result in a deterioration of insulin

measures in BCAA-low-intake groups to the level of omnivorous controls, and that these

changes would be correlated with changes in insulin function in AT and SM. Controlled

cross-over study was performed. Eight vegans and eight matched (age, BMI, BIA,

anthropometry, protein-energy balance, VO2max) omnivores were recruited. The

intervention comprised of a daily supplementation with 15 or 20 g of BCAA respectively.

The examination was performed at the baseline (baseline), after the intervention

(intervention) and after 6 months wash out period (washout): anthropometry, BIA,

hyperinsulinemic euglycemic clamp, the arginine test, muscle biopsy (activity of citrate

synthase (CS) activity of individual respiratory chain complexes, gene expression IRS1,

GLUT4, BCKDH, ACOX, CPT1b, PLIN2, PLIN5) and fat biopsy (gene expression of

adiponectin, CD3, BCKDH, BCKDHB, GLUT4, IRS1, FASN, SCD1, DGAT2, PLIN1, PPAR-γ) was

performed. Both groups were comparable at baseline in their anthropometry, protein-

caloric intake, physical activity and VO2max. Vegans have higher insulin stimulated glucose

disposal at baseline (M-value: vegan 9.63 vs. omnivore 7.13 mg.kg-1.min-1, p = 0.057, MCR

vegan 9.63 vs. omnivore 7.13 ml.kg-1.min-1, p <0.05). In vegans interventions resulted in a

significant deterioration in the glucose disposal, that normalized after the wash-out period

(M-value: baseline 9.63 vs intervention 7.99 vs. washout 9.64 mg.kg-1.min-1, p <0.05). In
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omnivores, this effect was not observed. In both groups, there was an increase in insulin

secretion. The intervention did not lead to significant changes in the gene expression in

SM, in the activity of CS, or in the activity of the complexes of the respiratory chain except

in the complex II, that increased activity in both groups significantly only in controls, where

the change correlated also with changes in other complexes. We observed an increase in

the expression of lipogenic genes (DGAT-2, FASN) after the intervention only in omnivores.

To conclude, long-term supplementation with BCAA leads to a deterioration in insulin

sensitivity in vegans. In omnivores the effect was not observed, but the intervention was

associated with increased lipogenic activity of AT. Therefore it can be assumed that

increasing the BCAA intake over the average omnivorous intake does not have a negative

impact on whole-body glucose disposal, probably due to compensatory changes in the

metabolism of AT. These results merit further scientific attention.

Within the framework of thesis two methodological works were performed.

Barnstorm technique of skeletal muscle sampling was introduced to our experimental

clinical practice. This method enables low-traumatic and reproducible approach to obtain

muscle tissue. Further, a sampling method was introduced for analyzing serum BCAA using

contactless conductivity electrophoresis, which enables easy and rapid analysis of large

numbers of samples.
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2. GOJDA, J., J. ŠVANDA, P., TĚŠÍNSKÝ, M. ANDĚL: Hypoglykemie asociovaná s léčbou

Olanzapinem u nediabetického pacienta. DMEV, 2014, ann. 17 (1): 22-23.

3. STRAKOVÁ, R.; L. VEČEŘOVÁ; J. GOJDA; P. KRAML; M. ANDĚL: Steatóza pankreatu a

její vztah k diabetu. DMEV, 2016, ann. 18 (4): 178-186.
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Prezentace výsledků na mezinárodních konferencích s uvedením abstraktu v recenzo-

vaných sbornících:

1. GOJDA, J.; R. STRAKOVÁ; A. HAVLOVÁ, J. POTOČKOVÁ; P. TŮMA; M. ANDĚL, 2015.

Incretin effects of branched-chain amino acids. EASD 2015 congress in Stockholm.

Oral presenation.

2. PÁV, M., M. HOLLÝ, M. CENDELÍNOVÁ, J. GOJDA a J. POLÁK, 2016. SOMA Score,

cardiovascular risk screening tool for psychiatric patients. European Psychiatry

[online]. 3., 33, S284–S285 [vid. 2017-03-24]. ISSN 09249338. Dostupné

z: doi:10.1016/j.eurpsy.2016.01.763

Prezentace výsledků na národních konferencích s uvedením abstraktu

v nerecenzovaném sborníku:

1. GOJDA, J.; A. JIRKA. 2012. Influence sof psychiatric medication on nutritional status.

Congres of Czech Society for clinical nutrition and intensive metabolic care. Ústní

sdělení.

2. GOJDA, J., V. ŠMEJKALOVÁ, J. STRENKOVÁ, A. JIRKA, P. TĚŠÍNSKÝ. 2013. Home

parenteral nutrition registry. Congres of Czech Society for clinical nutrition and

intensive metabolic care. Ústní sdělení.

3. GOJDA, J., V. ŠMEJKALOVÁ, 2013. Nutritional intervention in diabetic foot syndrom.

Congres of Czech Society for clinical nutrition and intensive metabolic care, 2013.

Ústní sdělení.

4. GOJDA, J., J. STRENKOVÁ, P. TĚŠÍNSKÝ, J. ŠVANDA. 2014. Paliative home parenteral

nutrition, data from national registry. Congres of Czech Society for clinical nutrition

and intensive metabolic care, 2014. Ústní sdělení.

5. GOJDA, J., J. STRENKOVÁ, P. TĚŠÍNSKÝ, 2014. Paliativní domácí parenterální výživa v

České republice. Congres of Czech Society for clinical nutrition and intensive

metabolic care. Ústní sdělení.
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