Stanovisko školitele k doktorské dizertační práci MUDr. Jana Gojdy
Nutriční faktory v rozvoji inzulinové rezistence kosterního svalu.

MUDr. Jan Gojda se v průběhu svého doktorského studia významně zaměřil na problematiku energetického metabolismu kosterního svalu. Celá jeho práce je v širším kontextu spojena s významem kosterního svalu v těžkých stavech, jakými jsou například porucha výživy spojená s nádorovým onemocněním či porucha výživy spojená s metabolickým syndromem a inzulinovou rezistencí. Při hledání vhodného modelu, na kterém Jan Gojda studoval vybrané metabolické a nutriční faktory našel skupinu veganů, kteří svým poměrně extrémním přístupem k výživě představují například osoby s poměrně nízkým přísunem železa, nasycených mastných kyselin či některých vitaminů. Předložené práce svědčí o tom, že model i výsledky s jeho pomocí dosažení byly obecně přijaty k publikaci v kvalitních mezinárodních časopisech. Z tohoto hlediska si dovoluji konstatovat, že výsledky práce Jana Gojdy potvrzené publikacemi významně překračují nároky stanovené pro připuštění k obhajobě doktorské dizertační práce a pro udělení titulu PhD. Jan Gojda proto patří mezi mé nejúspěšnější doktorandy.

Proto, aby mohl rozvíjet metabolickou fenotypizaci nutnou pro definici stavu energetického metabolismu experimentální osoby nebo pacienta zvládl a rozvinul Dr. Gojda řadu metodik, které se staly klíčovým instrumentariem Laboratoře fyziologie metabolismu. Patří mezi ně biopsie kosterního svalu, hyperinzulinový euglykemický clamp a další clampové metody, testy sekrece inzulinu a indirektní kalorimetrie. Všechny tyto metody dr. Gojda suverenně ovládá včetně jejich interpretace. Školí v nich i další doktorandy v laboratoři. Netřeba dodávat, že získané výsledky jsou z hlediska použití výše uvedených metod jednoznačně výsledkem jeho práce.

Dr. Gojda dovede dobře motivovat ke spolupráci pracovníky řady laboratoří, zabývajících se na buněčné i subcelulární úrovni energetickým metabolismem či moderními analytickými metodami. I v této oblasti jeho přístup není zákaznický, ale inspirující a ze spolupráce vyšly i práce, velmi zajímavé pro jeho další spolupracovníky. Jejich seznam tvoří přílohu Gojdovy doktorské dizertační práce.

Své poznatky využívá ve výuce studentů medicíny a jeho schopnost implementovat vědecké poznatky do kvalitní klinické práce a kvalitní výuky tak naplňuje ideál učitele klinického oboru ve fakultní nemocnici.

Povahové vlastnosti Jana Gojdy umožnily, aby se okolo něj pomalu formovala skupina mladších lékařů, kteří jsou zapálení pro oblast klinické fyziologie metabolismu. Jeho práce tak získává i širší možnosti budoucí podpory a překračuje jedno malé doktorské téma. Také proto věřím, že se z něj postupně stává velká naděje české klinické vědy v této oblasti.

Ze všech výše uvedených důvodů považuji doktorské školení MUDr. Jana Gojdy za úspěšné. Věřím, že jeho předložená práce a také další publikace, které v poslední době sepsal, jsou toho důkazem.

Praha, 10. dubna 2017

A handwritten signature in blue ink, reading "Michal Anděl". The signature is fluid and cursive, with a long, sweeping tail on the final letter.

Prof. MUDr. Michal Anděl, CSc. FCMA